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Till statsrådet Erik Ullenha 

Regeringen beslutade den 9 mars 2006 att inrätta Delegationen för 
mänskliga rättigheter i Sverige för att med utgångspunkt i rege
ringens skrivelse En nationell handlingsplan för de mänskliga rättig
heterna 2006-2009 (skr. 2005/06:95) stödja det långsiktiga arbetet 
med att säkerställa full respekt för de mänskliga rättigheterna i 
Sverige. Delegationen har även haft i uppdrag att lämna förslag på 
hur det fortsatta stödet til l detta arbete kan erbjudas efter det att 
delegationen har avslutat sitt uppdrag. 

Den 9 mars 2006 förordnades universitetslektor Elisabeth Abiri 
t i l l ordförande för delegationen. Den 8 juni 2006 förordnades som 
ledamöter professor Gudmundur Alfredsson, borgarrådssekrete
raren Adam Axelsson, vice ordföranden i Svenska Röda Korset 
Bahare Haghshenas, ordföranden i Sveriges Kommuner och Lands
ting Anders Knape, civilekonomen Kajsa Lindståhl, regeringsrådet 
Anna-Karin Lundin, läraren Soraya Post, journalisten och pr-
konsulten Elisabet Qvarford och kommunalrådet Lars Stjernkvist. 
Den 22 augusti 2006 förordnades ordföranden i Svenska Röda 
Korset Bengt Westerberg som ledamot. Den 19 mars 2009 entle
digades Gudmundur Alfredsson. Samma dag förordnades som 
ledamot generaldirektören Hans Ytterberg. 

Som sakkunnig förordnades den 8 juni 2006 departementsrådet 
Marcus Brixskiöld. Den 12 februari 2008 förordnades departe
mentssekreteraren Jens Öländer som sakkunnig. Den 15 maj 2009 
entledigades Jens Öländer. Samma dag förordnades som sakkunnig 
kanslirådet Camilla Goldbeck-Löwe. 

Den 8 juni 2006 förordnades som experter kanslirådet Camilla 
Abrahamsson, projektledaren Stefan Andersson, chefen Inger 
Ashing, dåvarande jämställdhetsombudsmannen Claes Borgström, 
juristen Lotta Dahlstrand, utvecklingsstrategen Elisabeth Ferm, 
kanslirådet Camilla Goldbeck-Löwe, biträdande avdelningschefen 
Christer Gustavsson, enhetschefen Sun-Joon Hwang, utvecklings-



direktören Marie Lindberg, stabschefen Lars Lindgren, dåvarande 
handikappombudsmannen Lars Lööw, ambassadören Jan Nordlander 
och ämnesrådet Astrid Utterström. Den 19 september 2006 
förordnades som expert projektledaren Anna Lindström. Den 
22 januari 2007 entledigades Lars Lööw. Samma dag förordnades 
som expert dåvarande t.f. handikappombudsmannen Jenny Olausson. 
Den 27 mars 2007 entledigades Camilla Goldbeck-Löwe. Samma 
dag förordnades som expert ämnesrådet Anna-Karin Lindblom. 
Den 23 april 2007 förordnades som expert departementssekre
teraren Andrés Zanzi. Den 24 april 2007 entledigades Lotta 
Dahlstrand. Samma dag förordnades som expert juristen Charlotte 
Lenman. Den 12 februari 2008 entledigades Claes Borgström och 
Anna-Karin Lindblom. Samma dag förordnades som expert juristen 
Luca Nesi. Den 2 april 2008 entledigades Christer Gustavsson. Den 
19 mars 2009 entledigades Marie Lindberg, Anna Lindström och 
Luca Nesi. Samma dag förordnades som expert handläggaren Björn 
Kullander. Den 5 maj 2009 entledigades Elisabeth Ferm, Astrid 
Utterström och Andrés Zanzi. Samma dag förordnades som expert 
departementssekreteraren Fredrik Björklund. Den 31 januari 2010 
entledigades Jan Nordlander. Den 1 april 2010 entledigades Fredrik 
Björklund. Samma dag förordnades som expert kanslirådet Ulrika 
Dackeby. 

Den 29 maj 2006 anställdes projektledaren Karin Steffensen som 
huvudsekreterare. Karin Steffensen entledigades på egen begäran 
den 11 januari 2010. Den 14 maj 2010 anställdes ämnesrådet 
Anna-Karin Lindblom som huvudsekreterare. 

Departementssekreteraren Pernilla Berlin var anställd som 
' sékreteräfé'"fr7ö7m." den 2"4"april'20O6 t.o.m. den 30 september 2007. 
Organisationskonsulten Marie Stenman var anställd som sekre
terare fr.o.m. den 2 maj 2006 t.o.m. den 3 januari 2008. Fil. master 
Heidi Eriksson var anställd som biträdande sekreterare fr.o.m. den 
1 november 2006 t.o.m. den 15 december 2007 och som sekreterare 
fr.o.m. den 16 december 2007 t.o.m. den 31 december 2008. 
Jur.kand. Eva Rimsten var anställd som sekreterare fr.o.m. den 
1 mars 2007 t.o.m. den 31 augusti 2008. Juristen Johanna Gillström 
var anställd som sekreterare fr.o.m. den 7 januari 2008 t.o.m. 
12 maj 2010. Fil. master Josefine Gustavsson var anställd som 
sekreterare fr.o.m. den 1 september 2008 t.o.m. den 31 december 
2008. Den 8 september 2008 anställdes utredaren Kerstin Jansson 
som sekreterare. Den 11 januari 2010 anställdes hovrättsassessorn 
Anna Gränsmarker som sekreterare. 



Delegationens assistent under tiden för arbetet med slut
betänkandet har varit Gunilla Malmqvist. 

Delegationen har tidigare överlämnat delbetänkandena Rapporter 
från en MR-verkstad (SOU 2008:45), Främja, Skydda, Övervaka — 
FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsned
sättning (SOU 2009:36) och rapporten Svenska nyhetsmedier och 
mänskliga rättigheter i Sverige — En översikt (SOU 2007:102). 

Delegationen överlämnar härmed sitt slutbetänkande. Uppdraget är 
slutfört. 

Stockholm i oktober 2010 

Elisabeth Abiri 

Adam Axelsson 

Anders Knape 

Anna-Karin Lundin 

Elisabet Qvarford 

Bengt Westerberg 

Bahare Haghshenas 

Kajsa Lindståhl 

Soraya Post 

Lars Stjernkvist 

Hans Ytterberg 

/Anna-Karin Lindblom" 
Anna Gränsmarker 
Kerstin Jansson 
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Sammanfattning 

Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige lämnar i detta 
slutbetänkande en redovisning av hur den genomfört de uppgifter 
av främjande natur som ingått i delegationens uppdrag. 

I betänkandet lämnas också förslag med avseende på rättsligt 
skydd för de mänskliga rättigheterna, inrättandet av en nationell 
institution för de mänskliga rättigheterna, styrning och tillsyn, 
utbildning och kompetensutveckling, forskning och kunskaps
utveckling samt, slutligen, det civila samhällets och näringslivets 
roll med avseende på de mänskliga rättigheterna. Syftet är att dessa 
förslag tillsammans ska bilda en ny struktur för skydd av de mänsk
liga rättigheterna, där varje del förutsätter och stärker utvecklingen 
inom de övriga delarna. Syftet är också att förslagen ska bidra ti l l 
att tydliggöra de mänskliga rättigheternas roll som en gemensam 
internationell och nationell värdegrund för samhället. 

Delegationens uppdrag 

Riksdagen har fastställt målet att de mänskliga rättigheterna ska 
respekteras i Sverige. Regeringens strategi för hur arbetet mot detta 
långsiktiga mål ska bedrivas har förtydligats i två nationella 
handlingsplaner för mänskliga rättigheter. Delegationen inrättades i 
mars 2006 som ett led i genomförandet av regeringens andra hand
lingsplan på området, En nationell handlingsplan för de mänskliga 
rättigheterna 2006-2009. Delegationens uppdrag (dir. 2006:27) har 
varit att: 

- stödja statliga myndigheter, kommuner och landsting i arbetet 
med att säkerställa full respekt för de mänskliga rättigheterna i 
verksamheten, 

- utarbeta och genomföra strategier för ökad information och 
kunskap om mänskliga rättigheter hos olika målgrupper i 
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samhället, bland annat genom att samordna EU-initiativet 
Europeiska året för lika möjligheter för alla, och Europarådets 
kampanj Alla olika - Alla lika i Sverige, 

- stimulera det offentliga samtalet om mänskliga rättigheter samt 

- lämna förslag på hur det fortsatta stödet til l arbetet för full 
respekt för de mänskliga rättigheterna i Sverige kan erbjudas 
efter det att delegationen avslutat sitt uppdrag. 

Genom tilläggsdirektiv fick delegationen i juli 2007 i uppdrag att 
också genomföra kommunikationsinsatser och kunskapshöjande 
aktiviteter med anledning av 200-årsminnet av den transatlantiska 
slavhandelns avskaffande (dir 2007:114). Uppdraget har redovisats i 
delbetänkandet Rapporter från en MR-verkstad (SOU 2008:45). I 
delbetänkandet redovisar delegationen också genomförandet av 
Europeiska året för lika möjligheter för alla och Europarådets 
kampanj Alla olika - Alla lika. 

I juli 2008 fick delegationen genom tilläggsdirektiv även i 
uppdrag att utreda om Handisam, Diskrimineringsombudsmannen 
(DO) eller något annat samhällsorgan borde anförtros uppgiften 
att i enlighet med kravet i artikel 33 av FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning främja, skydda 
och övervaka genomförandet av konventionen (dir. 2008:92). Detta 
uppdrag har redovisats i delbetänkandet Främja, Skydda, Övervaka 
- FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsätt
ning (SOU 2009:36). Delegationen har dessutom överlämnat 
rapporten Svenska nyhetsmedier och mänskliga rättigheter i Sverige -
En översikt (SOU 2007:102) t i l l regeringen. "~ 

I budgetpropositionen för 2009 förtydligade regeringen att det i 
delegationens uppdrag ingår att se över hur frågan om nationella 
institutioner som inrättas enligt Parisprinciperna med uppgift att 
bevaka frågor om de mänskliga rättigheterna ska lösas. 

Genomförandet av den främjande delen av uppdraget 

Inom ramen för den främjande delen av sitt uppdrag har delega
tionen lämnat stöd t i l l ett flertal statliga myndigheter, kommuner 
och landsting i deras arbete med att säkerställa full respekt för de 
mänskliga rättigheterna i verksamheten. Detta stöd har i regel 
lämnats i form av att delegationen medverkat i utformningen och 
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genomförandet av kompetensutvecklingsinsatser om de mänskliga 
rättigheterna. Syftet har varit att tydliggöra hur Sveriges interna
tionella åtaganden på detta område kan tolkas och användas mer 
konkret inom olika typer av offentlig verksamhet, på både statlig 
och kommunal nivå. 

Kartläggningar och utvärderingar som delegationen låtit genom
föra, liksom delegationens egna erfarenheter, tyder på att det finns 
ett växande intresse bland statliga myndigheter, kommuner och 
landsting för att på ett tydligare sätt än tidigare arbeta utifrån de 
internationellt erkända mänskliga rättigheterna. Myndigheterna ser 
t.ex. ofta en fördel med att utgå från de mänskliga rättigheterna 
som en förenande bas för och ett sätt att förtydliga innebörden av 
flera tvärsektoriella perspektiv som myndigheterna redan i dag har i 
uppdrag att beakta. Det finns också ett intresse på kommunal nivå 
för att använda de mänskliga rättigheterna som utgångspunkter och 
vägledande principer i arbetet med kommunala styrdokument och 
strategier. Kartläggningarna, utvärderingarna och delegationens 
erfarenheter visar även att efterfrågan på verksamhetsanpassade 
kompetensutvecklingsinsatser är stor, liksom på vägledningar och 
liknande metodmaterial. 

Delegationen har också genomfört flera kampanjer och andra 
kommunikationsinsatser om de mänskliga rättigheterna. Enligt 
direktiven har delegationen bl.a. haft i uppdrag att samordna två 
europeiska kampanjer om lika rättigheter. Delegationen har även, i 
samarbete med de tidigare ombudsmännen mot diskriminering, 
Barnombudsmannen samt Barn- och Elevombudet genomfört ett 
projekt mot diskriminering i skolan. Vidare har delegationen enligt 

'"tilläggsdiféktiv haft i 'uppdrag att Yehömförå'''kömmuriikäti'öhs^''' 
insatser och kunskapshöjande aktiviteter med anledning av 200-
årsminnet av den transatlantiska slavhandelns avskaffande. Ytter
ligare en kommunikationsinsats som delegationen har genomfört är 
projektet MR-dilemman {Equality in Reality). Inom ramen för 
dessa insatser har informations- och utbildningsmaterial samt lärar
handledningar utarbetats och spridits och en interaktiv utställ
ningsmonter om dilemman rörande de mänskliga rättigheterna 
tagits fram och ställts ut på flera platser i landet. 

De informations- och kommunikationsinsatser som delegatio
nen har genomfört har i hög grad riktats t i l l ungdomar. Genom
gående för insatserna har varit ett syfte att öka förståelsen för de 
mänskliga rättigheterna som relevanta för den svenska vardagen 
och för ungdomars och andra människors förhållningssätt både t i l l 
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varandra och ti l l samhället i stort. Ett annat genomgående syfte för 
dessa insatser har varit att stimulera till reflektion och diskussion. 

Delegationen har också haft en webbplats där betänkanden, 
rapporter och annat material har publicerats. Dessa rapporter m.m. 
överförs til l regeringens webbplats för mänskliga rättigheter, 
www.mänskligarättigheter.se, när delegationen har avslutat sitt 
arbete. 

Delegationens överväganden och förslag 

En utgångspunkt för delegationens arbete, överväganden och 
förslag har varit att de mänskliga rättigheterna, såsom de kommer 
till uttryck i internationella överenskommelser, är bindande åta
ganden för hela den offentliga sektorn. De mänskliga rättigheterna 
utgör den enskildes värn mot överträdelser och övergrepp från det 
allmännas sida. De utgör också grundläggande normer för hur 
enskilda får bete sig mot varandra; alla har rätt att åtnjuta sina 
mänskliga rättigheter men ingen får använda dem på ett sätt som 
kränker en annan människas rättigheter. Förutom att utgöra 
rättsregler uttrycker de mänskliga rättigheterna också etiska och 
politiska ställningstaganden av ett slag som är centrala för varje 
samhälle. 

Skyddet av de mänskliga rättigheterna är utformat för att vara 
hållbart på sikt och under skilda förhållanden, oavsett maktskiften, 
tider av oro, motsättningar inom landet och andra svårigheter. 
Därför är skyddet grundat i internationella överenskommelser, 
vilka ingen stat-ensam förfogar över eller ensidigt kan-ändra sedan 
den tillträtt överenskommelsen. Det är viktigt att också det 
nationella systemet för skydd av de mänskliga rättigheterna är 
utformat på ett sätt som är långsiktigt hållbart och som kan stå 
emot prövningar av olika slag. 

Sverige har, i likhet med övriga skandinaviska länder, ett 
dualistiskt förhållningssätt ti l l relationen mellan nationell och 
internationell rätt. Det innebär att det krävs att de internationella 
överenskommelser som Sverige tillträder införlivas i nationell rätt 
för att bestämmelserna ska bli gällande i den nationella rättsord
ningen. Införlivande kan ske genom inkorporering eller genom 
transformering. At t en internationell överenskommelse inkorpo
reras innebär att konventionen som sådan blir del av den nationella 
rättsordningen. Transformering däremot sker genom att konven-
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tioner helt eller delvis görs om till nationell författningstext. 
Införlivande sker i Sverige som huvudregel genom transformering. 
Trots att Sveriges internationella åtaganden om de mänskliga rättig
heterna är bindande för det allmänna är de sällan tydliga i 
lagstiftningen som just åtaganden om mänskliga rättigheter. 

Til l följd av bl.a. Sveriges inträde i den Europeiska unionen 
(EU), inkorporeringen av Europakonventionen i svensk rätt 1995 
och internationaliseringen har frågor om de mänskliga rättig
heterna allt oftare kommit att aktualiseras i rättstillämpning, övrig 
offentlig verksamhet och samhället i stort. Det internationella 
regelverket om de mänskliga rättigheterna utvecklas ständigt och 
griper på ett tydligare sätt in i den svenska rättsordningen och 
förvaltningen. Därmed uppstår också ett ökat behov för personer 
som är verksamma där att förhålla sig t i l l konventionerna om de 
mänskliga rättigheterna och ti l l konventionsorganens praxis och 
yttranden. 

Regeringen har återkommande, bl.a. i de två nationella hand
lingsplanerna för mänskliga rättigheter, uttalat målet om full 
respekt för de mänskliga rättigheterna samt sin avsikt att öka 
kunskapen och medvetenheten om de mänskliga rättigheterna i 
Sverige. Enligt delegationens bedömning skulle det innebära en 
viktig förstärkning av skyddet för, och kunskapen och medveten
heten om, de mänskliga rättigheterna om rättigheterna på olika sätt 
lyftes fram i den offentliga förvaltningen med utgångspunkt direkt 
i det internationella regelverket. 

De mänskliga rättigheterna utgör också en värdegrund för 
samhället i stort. Det är viktigt att enskilda, inklusive barn och 
ungdomar, förstår de mähsUi'ga"rättighetefhas innebörd, både som 
egna och andras rättigheter. Därför bör insatser genomföras även 
för att öka allmänhetens kunskap och medvetenhet om de mänsk
liga rättigheterna som den enskildes rättigheter och det allmännas 
skyldigheter. 

Mot denna bakgrund föreslår delegationen insatser inom flera 
områden. 
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Rättslig reglering, styrning och tillsyn av arbetet för de mänskliga 
rättigheterna 

Att transformering är den vanliga metoden för att införliva 
konventioner om mänskliga rättigheter i svensk lagstiftning inne
bär att rättigheterna kan komma ti l l uttryck i en rad bestämmelser i 
olika författningar utan att nödvändigtvis bli synliga såsom just 
mänskliga rättigheter. Enligt principen om fördragskonform 
tolkning ska dock svensk intern rätt tolkas på ett sätt som 
överensstämmer med Sveriges internationella åtaganden, så långt 
detta är möjligt inom ramen för den svenska bestämmelsens 
ordalydelse. I händelse av en tydlig motsättning mellan en konven
tionsrättighet som inte har inkorporerats och en bestämmelse i 
svensk intern rätt har den sistnämnda företräde. 

Sedan Sveriges inträde i EU har det allt oftare blivit nödvändigt 
att tillämpa rättsregler av en internationell karaktär. Det finns dock 
ännu inte någon klar tradition av att använda andra internationella 
regler eller dokument, trots principen om fördragskonform 
tolkning. Delegationen anser att det är viktigt att medvetenheten 
om de mänskliga rättigheterna, och vanan att använda konven
tionerna som vägledning inom svensk förvaltning och rättsskip
ning, ökar. Det kan t.ex. handla om att använda konventionerna 
och yttranden från konventionsorganen för att tolka nationell rätt 
på områden där Sverige återkommande fått ta emot synpunkter 
från dessa organ. De internationella åtaganden som Sverige gjort 
inom ramen för EU, FN, Europarådet m.fl. mellanstatliga organisa
tioner hänger ihop och påverkar varandra. Genom att EU:s stadga 
för grundläggande rättigheter nu blivit rättsligt-bindande ökar 
behovet av kunskap om de mänskliga rättigheterna ytterligare. 

Enligt delegationens bedömning finns det således anledning att 
nu tydligare lyfta fram de mänskliga rättigheterna under lagstift
ningsprocessen liksom för rättstillämpningen. För att full respekt 
för de mänskliga rättigheterna ska säkerställas och kränkningar av 
rättigheterna förebyggas behöver arbetet med att skydda de 
mänskliga rättigheterna pågå kontinuerligt och genomföras på varje 
stadium av lagstiftnings- och rättstillämpningsprocessen. 

Delegationen föreslår att en utredning ska ges i uppdrag att 
utreda lämpligheten av en inkorporering av fler konventioner om 
mänskliga rättigheter i svensk rätt. Det har nu gått över femton år 
sedan frågan om inkorporering av Europakonventionen utreddes 
och över tio år sedan en utredning övervägde om FN:s konvention 
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om barnets rättigheter borde inkorporeras. Sedan dess har arbetet 
för de mänskliga rättigheterna intensifierats på nationell nivå, bl.a. 
genom de nationella handlingsplanerna, och Sverige har fått femton 
års erfarenhet av att tillämpa Europakonventionen som svensk lag. 
I Norge har flera FN-konventioner om mänskliga rättigheter 
inkorporerats. Enligt delegationens uppfattning kan det anföras 
argument både för och emot inkorporering av konventioner om 
mänskliga rättigheter. Oavsett att tveksamheter kan föreligga av
seende effekterna och konsekvenserna av inkorporering anser 
delegationen att avgörandet om vilken ställning konventionerna ska 
ha i svensk rätt bör bygga på en grundlig analys i ljuset av nu 
rådande förhållanden. Trots att frågan om inkorporering ofta 
diskuteras saknas det i offentligt tryck och övrig litteratur en 
aktuell och djupgående analys av frågan om inkorporering av 
konventioner om mänskliga rättigheter i svensk rätt. Delegationen 
anser att lämpligheten av en inkorporering av fler konventioner om 
mänskliga rättigheter därför bör utredas. 

Delegationen föreslår också att bestämmelser som uttryckligen 
hänvisar til l de överenskommelser om mänskliga rättigheter som 
Sverige har åtagit sig att följa ska föras in, i ett förtydligande syfte, i 
flera befintliga författningar. Detta arbete bör ta sin början dels i 
några särskilda lagar som reglerar offentlig verksamhet i situationer 
där människor är särskilt utsatta i förhållande t i l l eller beroende av 
det allmänna, t.ex. för att de är frihetsberövade, sjuka, befinner sig i 
flyktingskap eller på annat sätt i behov av samhällets stöd, dels i 
några författningar av generell betydelse för offentlig förvaltning. 

De författningsförslag som delegationen lämnar på dessa 
"områden har ' givitV'en'utformning som 'är'"av" övergripande" och 
vägledande karaktär. De föreslagna bestämmelserna hänvisar t i l l 
konventionerna om mänskliga rättigheter som vägledande för hela 
verksamheten utan att konventionstexterna i sig blir direkt 
tillämpliga. Syftet med de föreslagna författningsbestämmelserna är 
att tydliggöra och erinra om vad som i och för sig redan gäller i dag, 
nämligen att konventionerna om mänskliga rättigheter ska använ
das som tolkningsmaterial vid tillämpning av nationell lagstiftning. 
De lagar som det här är fråga om är bl.a. polislagen, häkteslagen, 
fängelselagen, lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga, 
lagen om verkställighet av särskild ungdomsvård, utlänningslagen, 
hälso- och sjukvårdslagen och plan- och bygglagen. 

För att ansvaret för att beakta de mänskliga rättigheterna även 
ska förtydligas på ett övergripande sätt i styrningen och tillsynen av 
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offentlig verksamhet föreslår delegationen att bestämmelser som 
hänvisar t i l l de mänskliga rättigheterna ska föras in i förvaltnings
lagen och myndighetsförordningen. Delegationen föreslår också att 
bestämmelser som innebär en skyldighet att beakta de mänskliga 
rättigheterna vid regelgivning och inom ramen för statliga 
utredningar ska föras in i förordningen om konsekvensutredning 
vid regelgivning respektive kommittéförordningen. Vidare föreslår 
delegationen att kommunernas och landstingens ansvar för att 
respektera de mänskliga rättigheterna förtydligas i kommunallagen. 
Den föreslagna bestämmelsen är av vägledande karaktär och 
inkräktar inte på den kommunala självstyrelsen. 

Därutöver bör bestämmelser om ansvaret för att de mänskliga 
rättigheterna respekteras föras in i instruktionerna eller mot
svarande för ett urval myndigheter, i första hand de som ansvarar 
för verksamheter inom de områden som omfattas av förslagen om 
förtydliganden i lag, bl.a. Polisen, Rikspolisstyrelsen, Kriminal
vården, Migrationsverket, Statens institutionsstyrelse, Socialstyrelsen 
och Boverket. 

Delegationen föreslår också att regeringen ska vidareutveckla 
arbetet för de mänskliga rättigheterna i Sverige i en tredje nationell 
handlingsplan eller motsvarande strategidokument. Regeringen bör 
eftersträva en hög grad av samverkan med andra aktörer kring 
handlingsplanen, såväl om framtagandet av dokumentet som om 
genomförandet av åtgärderna. 

En nationell institution för de mänskliga rättigheterna 

FN:s generalförsamling antog i december 1993 Principles relating to 
the Status of National Institutions, de s.k. Parisprinciperna, som 
anger riktlinjer för nationella institutioner med uppgift att främja 
och skydda de mänskliga rättigheterna. Vid världskonferensen om 
mänskliga rättigheter i Wien 1993 enades FN:s medlemsstater 
genom Wiendeklarationen, som antogs av generalförsamlingen 
samma år, om att alla länder bör ha en nationell institution för 
mänskliga rättigheter. Enligt Parisprinciperna ska nationella institu
tioner för mänskliga rättigheter ha en oberoende ställning och ett 
brett mandat att skydda och främja de mänskliga rättigheterna. 

Antalet länder som har inrättat nationella institutioner för 
mänskliga rättigheter blir allt fler. I juni 2010 fanns sådana institu
tioner som motsvarar Parisprinciperna i 67 länder. FN:s hög-
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kommissarie och Europarådets kommissarie för mänskliga rättig
heter samt EU:s byrå för grundläggande rättigheter betonar alla 
vikten av att medlemsstaterna har nationella institutioner som 
främjar och skyddar de mänskliga rättigheterna på nationell nivå. 
Sverige har vid ett flertal tillfällen rekommenderats att inrätta en 
nationell institution för mänskliga rättigheter av FN:s övervak
ningskommittéer, samt även vid granskningen i FN:s råd för 
mänskliga rättigheter. 

Delegationen föreslår att en nationell institution - Kommis
sionen för mänskliga rättigheter - ska inrättas i Sverige med 
utgångspunkt i Parisprinciperna. Kommissionen bör ha en obe
roende ställning, såsom rekommenderas i principerna, och ett brett 
mandat att främja säkerställandet av de mänskliga rättigheterna i 
Sverige. Kommissionen bör särskilt ha till uppgift att 

- undersöka och rapportera om hur de mänskliga rättigheterna 
respekteras i Sverige samt lämna förslag om hur situationen kan 
förbättras, 

- föreslå författningsändringar eller andra åtgärder som behövs 
för att säkerställa att Sveriges internationella åtaganden om de 
mänskliga rättigheterna uppfylls, 

- ha kontakter med internationella organisationer och även i 
övrigt delta i internationellt samarbete om frågor som rör de 
mänskliga rättigheterna, samt 

- främja utbildning, forskning och kompetensutveckling, infor
mation och ökad medvetenhet om de mänskliga rättigheterna i 

""Sverige. ~ """ ~ " ~ " " " v - . ~ 5 . - - . _ - - . ... . . 

Kommissionen bör dock inte kunna pröva klagomål om kränk
ningar av de mänskliga rättigheterna i individuella fall. Erfarenheter 
från bl.a. Riksdagens ombudsmän (JO) och Diskriminerings-
ombudsmannen tyder på att kommissionen sannolikt skulle få ta 
emot ett mycket stort antal klagomål om den hade befogenhet att 
pröva dem. Detta skulle allvarligt inkräkta på kommissionens möj
ligheter att göra egna prioriteringar. 

Delegationen föreslår att Kommissionen för mänskliga 
rättigheter ska inrättas som en myndighet under riksdagen. 
Kommissionens ledning bör bestå av tre kommissionärer som väljs 
av riksdagen. 
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Enligt Parisprinciperna bör en nationell institution för mänsk
liga rättigheter ha ett mandat som är reglerat i grundlag eller vanlig 
lag. Då delegationen anser att det är önskvärt att kommissionen 
inrättas utan dröjsmål föreslås att inrättandet sker genom ändringar 
i riksdagsordningen samt genom lag med instruktion för Kommis
sionen för mänskliga rättigheter. Kommissionens ställning och 
mandat bör därefter även stadfästas i regeringsformen. 

Kommissionen för mänskliga rättigheter avses inte ta över 
någon del av det ansvar som åligger andra delar av det allmänna att 
respektera Sveriges internationella åtaganden om de mänskliga 
rättigheterna. Kommissionens roll bör i stället vara att ur ett 
helhetsperspektiv främja säkerställandet av de mänskliga rättig
heterna och arbeta stödjande och pådrivande gentemot andra 
aktörer. 

Utbildning, forskning och kunskapsutveckling 

Arbetet för full respekt för de mänskliga rättigheterna i Sverige 
kräver kunskap. Som nämnts ovan bör enskilda ha medvetenhet om 
och förståelse för de mänskliga rättigheterna både som egna och 
andras rättigheter. De som är verksamma inom den offentliga 
sektorn behöver vara medvetna om de mänskliga rättigheterna som 
skyldigheter som det allmänna har att tillförsäkra den enskilde. 

Den nya skollagen, som träder i kraft den 1 augusti 2010 och 
tillämpas på de flesta utbildningar från och med den 1 juli 2011, slår 
fast att skolorna ska förmedla och förankra de mänskliga 
rättigheterna samt utforma själva utbildningen i överensstämmelse 
med dessa. Detta är, enligt delegationens mening, en betydelsefull 
reform. Tydliga formuleringar om utbildning om de mänskliga 
rättigheterna bör nu också föras in i läroplanerna och kursplanerna 
för det allmänna skolväsendet. Med tanke på skolans förtydligade 
ansvar för de mänskliga rättigheterna är det också angeläget att det 
finns bra läromedel på området som förmår sätta rättigheterna i ett 
svenskt sammanhang, samt att Skolinspektionen genom sin tillsyn 
följer upp att skolorna tar sitt ansvar för de mänskliga rättig
heterna. 

I konsekvens med den tydliga plats som de mänskliga rättig
heterna fått i den nya skollagen bör en motsvarande bestämmelse 
föras in i högskolelagen. Även examensbeskrivningar för yrkes
utbildningar där de mänskliga rättigheterna är av särskild relevans 
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för studenternas framtida yrkesutövning, och där krav på kunska
per om de mänskliga rättigheterna ännu inte ingår, bör komplet
teras med ett sådant krav. 

Utbildning och kompetensutveckling om de mänskliga rättig
heterna för personer verksamma inom den offentliga sektorn 
bedrivs redan i dag. Insatserna är dock ofta av tillfällig karaktär och 
det finns ingen långsiktig plan för hur kompetens om Sveriges 
internationella åtaganden om de mänskliga rättigheterna ska erbju
das statsanställda. Delegationen föreslår därför att regeringen ger 
Kompetensrådet för utveckling i staten (Krus) i uppdrag att 
utarbeta en strategi för hur statsanställda långsiktigt och systema
tiskt ska ges utbildning om de mänskliga rättigheterna. Regeringen 
bör också bjuda in Sveriges Kommuner och Landsting ti l l en aktiv 
dialog om hur det kan säkerställas att anställda och förtroendevalda 
i kommuner och landsting systematiskt och långsiktigt erbjuds 
kompetensutveckling om de mänskliga rättigheterna. 

Forskning om mänskliga rättigheter i Sverige bedrivs i dag i 
begränsad utsträckning. Graden av kunskap om de mänskliga 
rättigheterna inverkar på möjligheterna att nå framgång i arbetet 
med att säkerställa respekten för de mänskliga rättigheterna i 
Sverige. Forskning om rättigheternas roll inom centrala samhälls
områden som hälsovård, utbildning, rättsväsendet och demokra
tiska processer är nödvändig för arbetet med mänskliga rättigheter 
inom dessa sektorer. Därför är det angeläget att regeringen stimu
lerar forskning och annan kunskapsutveckling om hur rättigheterna 
regleras, tillämpas och uppfattas i Sverige. Delegationen föreslår att 
ett långsiktigt forskningsprogram om mänskliga rättigheter i 
'Sverige inrättas. Fdrskhirigsprögrammet bor'Bestå"avfyra delar";"én" 
grundforskningsdel, en forskarskola, behovsmotiverade forsk
ningsstudier samt ett forskningsnätverk. Regeringen bör ge Veten
skapsrådet i uppdrag att i samarbete med andra forskningsråd 
närmare utforma och hantera detta forskningsprogram. Eftersom 
frågor om de mänskliga rättigheterna är av tvärsektoriell karaktär, 
menar delegationen att det är viktigt att eftersträva att ett flertal 
vetenskapliga discipliner finns representerade och att forskningen 
omfattar hela bredden av de mänskliga rättigheterna. 

Satsningar bör också göras på att utveckla statistik om de 
mänskliga rättigheterna som grunddata för både kunskapsutveck
ling och uppföljning. Indikatorssystem som bl.a. omfattar redovis
ning av kvantitativa data i form av statistik har införts eller håller på 
att utarbetas inom en rad politikområden. Det främsta syftet med 
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sådana system är att på ett strukturerat sätt kunna följa utveck
lingen och på så sätt kunna utforma träffsäkra insatser. Ytterligare 
ett syfte är att tydligt kunna redovisa utvecklingen för riksdagen. 
Delegationen anser att även utvecklingen av situationen för de 
mänskliga rättigheterna bör följas upp och redovisas på detta sätt. 
Delegationen föreslår därför att regeringen inom ramen för nästa 
nationella handlingsplan eller motsvarande strategi för de mänsk
liga rättigheterna ska utveckla nationella mål och indikatorer för de 
mänskliga rättigheterna i samverkan med Sveriges Kommuner och 
Landsting samt med beaktande av det arbete med sådana indika
torer som bedrivs inom internationella organisationer. 

Civilsamhälle och näringsliv 

Det civila samhället och näringslivet har viktiga funktioner att fylla 
för skyddet och främjandet av de mänskliga rättigheterna. Respek
ten för de mänskliga rättigheterna, och kunskapen och medveten
heten om dem, är beroende av ett starkt och varierat civilsamhälle 
där olika organisationer, grupper och intressen kan komma ti l l tals. 
De mänskliga rättigheterna stärks av att det finns aktörer inom det 
civila samhället som bevakar och lyfter frågor om de mänskliga 
rättigheterna och som kan föra fram människors erfarenheter av 
vilka problem, brister och styrkor som finns i skyddet av rättig
heterna. Det civila samhällets organisationer har också en viktig roll 
i arbetet med att sprida kunskap och medvetenhet om de mänskliga 
rättigheterna. När organisationerna utför tjänster på offentligt upp-
drag-har de samma-'ansvar som det allmänna för att respektera den 
enskildes mänskliga rättigheter. 

Det finns i dag system för statligt stöd t i l l organisationer inom 
det civila samhället som är verksamma inom en rad områden. Även 
om många av de organisationer som tar emot statligt stöd i enlighet 
med dessa stödsystem delvis eller indirekt arbetar med frågor som 
rör mänskliga rättigheter, saknas i dag stödsystem för organisa
tioner som har till syfte att arbeta för de mänskliga rättigheterna i 
Sverige på ett övergripande sätt. Stödet för sådan verksamhet är i 
stället styrt t i l l vissa avgränsade rättighetsfrågor, organisationstyper 
eller verksamhetsslag. Delegationen föreslår därför att regeringen 
genomför en översyn av befintliga bidragssystem för statligt stöd 
till det civila samhällets organisationer i syfte att klargöra om de 
fungerar på ett tillfredsställande sätt vad avser organisationernas 
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arbete för de mänskliga rättigheterna, eller om det behöver göras 
förändringar för att organisationerna ska kunna bidra ytterligare t i l l 
främjandet av respekten för de mänskliga rättigheterna i Sverige. 

På såväl internationell som nationell nivå har det tagits ett flertal 
initiativ för att tydliggöra näringslivets sociala ansvar, bl.a. avseende 
de mänskliga rättigheterna. FN:s generalsekreterares särskilde 
representant för mänskliga rättigheter i näringslivet har presenterat 
ett ramverk för dessa frågor. Delegationen föreslår att regeringen 
på ett systematiskt sätt, och med avsättning av tillräckliga resurser 
för arbetet, ska vidta konkreta åtgärder för att genomföra ram
verket. Åtgärderna kan lämpligen utformas på ett sätt som mot
svarar det uttalande som gjordes gemensamt av de svenska och 
spanska regeringarna under Sveriges ordförandeskap i EU. 

OECDrs riktlinjer för multinationella företag, som bl.a. avser 
respekten för de mänskliga rättigheterna, uppdateras under 2010 
och 2011 och en reviderad version publiceras troligen i juni 2011. 
Delegationen föreslår att regeringen ska låta översätta de upp
daterade riktlinjerna t i l l svenska samt omarbeta den tidigare 
handboken i enlighet med den nya versionen. Regeringen bör även 
aktivt sprida riktlinjerna och handboken och agera för att svenska 
multinationella företag ska säkerställa att de mänskliga rättig
heterna respekteras i den svenska och utländska verksamheten. 

Delegationen föreslår också att regeringen ska genomföra åtgär
der för att aktivt sprida den kommande internationella standarden 
för socialt ansvar, ISO 26000, och stimulera t i l l att den används av 
organisationer inom civilsamhälle, näringsliv och offentlig sektor. 
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